
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КУРАГИНСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

 

11.03.2019       пгт Курагино          № 164 

 

Об организации летних оздоровительных 

лагерей с дневным пребыванием детей в 

2019 году 

 

На основании Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об 

обеспечении прав детей на отдых, оздоровления и занятости в 

Красноярском крае», в целях организованного проведения летней 

оздоровительной кампании 2019 года и реализации мероприятий 

подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и 

подростков района», реализуемая в рамках программы «Развитие 

образования Курагинского района» на 2014–2019 годы», утвержденной 

постановлением администрации района от 01.11.2013 № 1100-п, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Открыть 01.06.2019 года  5 лагерей с дневным пребыванием детей на базе 

общеобразовательных учреждений района (с общим количеством учащихся 

315 человек) согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Положение о лагере с дневным пребыванием детей в летний 

период согласно приложению № 2. 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений, на базе которых в 

соответствии с пунктом 1 настоящего приказа открываются лагеря с дневным 

пребыванием:   

3.1. назначить руководителей лагерей с дневным пребыванием детей в 2019 

году; 

3.2. провести качественную подготовку учреждений к приему детей и 

подростков, обратив особое внимание на подготовку систем водоснабжения, 

оборудование пищеблоков достаточным количеством теплового и 

холодильного оборудования, инвентаря, медицинского кабинета; 

3.3. использовать для организации питания в лагере дневного пребывания 

утвержденное руководителем учреждения 10-дневное цикличное меню, с 

С–витаминизацией; 

3.4. обеспечить доставку доброкачественных пищевых продуктов через 

поставщиков, соблюдение технологии приготовления готовых блюд; 

3.5. организовать проведение комплекса мероприятий по профилактике 

клещевого энцефалита, дератизации, экологическим мероприятиям на 

территориях учреждений; 



3.6. обеспечить продолжительность смен в учреждениях с дневным 

пребыванием детей не менее 21 дня; 

3.7. не допускать к приему на работу лиц: имеющих судимость; без 

прохождения медицинского осмотра и профессиональной гигиенической 

подготовки; 

3.8. обеспечить  выполнение  санитарно-эпидемиологических  норм, 

соблюдение техники безопасности персоналом и детьми при подготовке и 

проведении лагерей с дневным пребыванием детей; 

3.9. обеспечить проведение мероприятий для детей, отдыхающих в 

лагерях дневного пребывания, на предметных площадках и их безопасность; 

3.10. при формировании групп детей, по возможности включить детей 

следующих категорий: детей в СОП, состоящих  на профилактическом учете 

в ОПДН, находящихся в ТЖС, опекаемых, малообеспеченных, состоящих на 

внутришкольном учете. 

4. Методисту управления образования администрации района Журовой 

О.С.: 

4.1. обеспечить взаимодействие всех служб по организации отдыха,   

оздоровления и занятости детей и подростков в лагерях с дневным 

пребыванием детей; 

4.2. сделать заявку в надзорные службы на открытие лагерей дневного 

пребывания, исключить открытие лагерей дневного пребывания без 

разрешительных документов  государственных надзорных служб; 

4.3. организовать проведение семинаров - совещаний для руководителей 

лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных 

учреждений по организации и проведению лагерей;  

4.4. обеспечить своевременное получение документов, разрешающих 

проведение лагерей с дневным пребыванием детей. 

5. Специалисту управления образования администрации района Семеновой 

Т.А.: 

5.1. подготовить необходимую нормативную базу для организации 

работы лагерей дневного пребывания в общеобразовательных учреждениях; 

5.2. обеспечить обучение руководителей лагерей, завхозов мерам по 

охране труда, технике безопасности, пожарной безопасности, 

антитеррористической защищенности в лагерях с дневным пребыванием 

детей; 

6. Специалисту по кадрам Парубцовой Е.Б. ознакомить руководителей 

общеобразовательных учреждений, указанных в пункте 1 настоящего приказа  

и работников управления, указных в пунктах 4,5 настоящего приказа, с 

приказом под роспись. 

7. Контроль над исполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела общего, дошкольного и дополнительного образования Н.П. Занину. 

 

 

Исполняющий обязанности  

руководителя управления образования                                  И.А. Ерофеева 

 



Приложение № 1  

к приказу  

от 11.03.2019 № 164 

 

Список лагерей с дневным пребыванием детей  

на базе общеобразовательных учреждений в 2019 году 

 

№ 

п/п 

Общеобразовательное учреждение Сроки проведения Охват детей 

1 МБОУ Кошурниковская СОШ № 8 01.06.2019-25.06.2019 40 

2 МБОУ Ирбинская СОШ № 6 01.06.2019-25.06.2019 120 

3 МБОУ Краснокаменская СОШ № 4 01.06.2019-25.06.2019 100 

4 МБОУ Курагинская СОШ № 7 01.06.2019-25.06.2019 25 

5 МБОУ Кордовская СОШ № 14 01.06.2019-25.06.2019 30 

Всего:  315 



Приложение № 2  

к приказу  

от 11.03.2019 № 164 
                                                                                                                                                               

ПОЛОЖЕНИЕ 

о лагере с дневным пребыванием детей в летний  период на базе 

общеобразовательного учреждения 

1.   ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

1.1 Оздоровительный лагерь с дневным пребыванием организуется на время летних 

каникул на базе общеобразовательного учреждения. 

1.2 Создается  лагерь с дневным пребыванием для организации досуговой  

деятельности  детей и подростков в период школьных каникул, с целью укрепления 

здоровья, общественно - полезного труда, духовного, нравственного и интеллектуального 

развития. 

1.3 При формировании списка участников  лагеря с дневным пребыванием 

ориентироваться   на   поддержку   детей, нуждающихся в особой заботе государства 

в возрасте от 7 до 18 лет, учащихся данной школы.  

  

2.   ОРГАНИЗАЦИЯ И ОСНОВЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

2.1. Лагерь с дневным пребыванием  открывается на основании приказа руководителя 

образовательного учреждения. В приказе должны быть назначены 

руководитель лагеря с дневным пребыванием, воспитатели групп, материально-

ответственные лица, утверждены программы работы с детьми, организация их досуга и 

питания, сроки проведения лагеря. 

2.2. Размещение, устройство, содержание и организация режима в оздоровительном 

учреждении с дневным пребыванием детей должны отвечать гигиеническим  

требованиям, определяемым санитарно-эпидемиологическими правилами. 

2.3. Все помещения лагеря с дневным пребыванием обеспечиваются противопожарными 

средствами. В лагере должны быть разработаны планы эвакуации детей на случай 

пожаров и стихийных бедствий. 

2.4. Содержание, формы и методы работы определяются педагогическим коллективом, 

исходя из основных принципов деятельности, демократии, гуманности, единства 

воспитательной и оздоровительной работы; инициативы и самостоятельности; учета 

интересов возрастных особенностей детей и подростков; развития национальных и  

культурно-исторических традиций. 

2.5. Сроки оздоровления детей в лагере дневного пребывания в период летних каникул 

составляют 21 день (питания), а по продолжительности (с учетом выходных дней) может 

быть 24 и 26 дней. 

2.6. В лагере с дневным пребыванием должны быть созданы благоприятные 

возможности  для привлечения школьников к занятиям физической культурой и 

спортом, развития творческих способностей детей, природно-охранной, 

экологической работы.  С учетом пожелания детей и родителей могут быть 

организованы профильные отряды, разновозрастные отряды, группы, объединения. 

2.7. В целях оказания организационной и методической помощи руководителям, 

воспитателям в организации совместной работы с детьми, по межведомственному 

взаимодействию создается районная рабочая группа при управлении образования. 

 

3.   КАДРЫ, УСЛОВИЯ ТРУДА РАБОТНИКОВ 

3.1. Подбор кадров осуществляется руководителем учреждения совместно с назначенным 

руководителем лагеря с дневным пребыванием. 



3.2. Руководитель лагеря с дневным пребыванием, воспитатели отрядов, инструктора 

по физической культуре несут персональную ответственность за охрану жизни и здоровья 

детей. 

3.3. Руководитель лагеря с дневным пребыванием: 

-обеспечивает общее руководство деятельностью лагеря, утверждает по согласованию с 

директором школы правила распорядка; 

-проводит инструктаж по ТБ (с регистрацией в специальном журнале),  

профилактике травматизма и предупреждению несчастных случаев с детьми; 

-создает необходимые условия для проведения воспитательной и оздоровительной 

работы; 

-несет ответственность за учет посещаемости в лагере с дневным пребыванием, 

организацию питания и своевременную отчетность. 

3.4.  На штатные должности в лагерь с дневным пребыванием  принимаются лица, 

достигшие 18 лет. При приеме на работу требуется медицинское заключение о состоянии 

здоровья и допуск к работе с детьми. Каждый работник должен быть ознакомлен с 

условиями труда, правилами внутреннего распорядка и своими должностными 

обязанностями. 

3.5.  К работе в качестве поваров, кухонных работников на время производственной 

практики под руководством мастера производственного обучения могут 

привлекаться не достигшие 18-летнего возраста учащиеся учебных заведений, готовящих 

работников общественного питания. 

3.6.  Учащиеся школ, профессионально-технических и средних специальных учебных 

заведений достигшие 14-летнего возраста по их желанию и с согласия родителей или лица, 

заменяющего его, принимаются на работу в лагеря в качестве культорганизатора и на 

вспомогательно - хозяйственные должности в соответствии с действующим порядком и 

с условиями добровольного труда учащихся общеобразовательной и 

профессиональной школы в свободное от учебы время. 

4.   ФИНАНСИРОВАНИЕ, КОНТРОЛЬ 

4.1. Финансирование питания в лагерях с дневным пребыванием проводится за счет 

средств краевых субсидий 70%, а также 30 % за счет средств родителей (законных 

представителей). 

4.2. При составлении калькуляции стоимости содержания одного учащегося в лагере с  

дневным пребыванием устанавливается денежная норма расходов на питание на одного 

ученика: с 2-х разовым питанием в размере 150, 50 рублей. 

4.3. Питание организуется в столовой школы. 

4.4. Полную ответственность за финансовую деятельность несет руководитель 

общеобразовательного учреждения на базе, которого функционирует лагерь с дневным 

пребыванием. 

 

 

 


